ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  (далее - Совет)
Дата и время начала заседания:  15 июля 2016 года,  в 18.30 час.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д. 6, каб. 209
Присутствовали:

Члены Совета:
1. Аюпов Тагир Халиллович, член Совета, представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов татар и башкир города Ханты-Мансийска «Ак кош»;

2. Адыгезалбеков Валех Искандер - оглы, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации Азербайджанская община «Бирлик»;

3. Айвазян Виктор Закарович, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;
4. Банк Виктор Сергеевич, член Совета,  представитель молодежной организации обско-угорских народов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

5. Бартков Леонид Леонидович, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма в честь иконы Божией Матери «Знамение»;

6. Белявская Ирина Борисовна, член Совета, представитель национально-культурного объединения обско-угорских народов «Угорское наследие»;

7. Быстров Александр Владимирович, член Совета, представитель городской общественной организации «Культурно-просветительское общество «Благовест»;

8. Губанищев Димитрий Геннадьевич, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход кафедрального собора Воскресения Христова;

9. Гусев Станислав Викторович, член Совета,  представитель казачьего общества «Хутор Усть-Иртышский»;

10. Касимов Исмоил Иброимович, член Совета,   представитель местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр «Звезда востока»;

11. Колупаев Сергей Иванович, член Совета,  представитель региональной общественной патриотической организации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Исток»;

12. Кизнер Елена Ивальдовна, член Совета,  представитель общественной организации «Немецкая национально-культурная автономия города Ханты-Мансийска»;

13. Киберов Серкер Эскерович, член Совета,  представитель филиала межрегионального общественного движения «Всемирный Конгресс лезгинских народов»;

14. Кравцов Сергей Владимирович, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Пресвятой Богородицы;

15. Куканбаева Савия Сибхатулловна, член Совета, представитель национального объединения граждан «Татаро-башкирский клуб «Дуслар»;
16. Норов Шермахмад Боймахмадович, член Совета,   представитель городского объединения граждан таджикский  национально-культурный центр «Вахдат»;
17. Черников Игорь Анатольевич, член Совета,  представитель региональной общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Военно-патриотическое объединение имени Святого благоверного великого князя Александра Невского».
Ответственный секретарь Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска:
18.    Макаренко Андрей Александрович, заместитель  начальника управления     общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска.
Приглашенные представители национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска:
19.  Шаповалова Лариса Трофимовна, председатель Ханты-Мансийской городской общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

20. Макарян Эдгар Гукасович, представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;

21.  Галаян Владимир Мартунович, представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;

22.  Лыткина Любовь Геннадьевна, председатель Региональной общественной организации «Ассоциация интеллектуальных и творческих сил Югры»;

23.  Мирзолиев Ферзали Апрелович, представитель филиала межрегионального общественного движения «Всемирный Конгресс лезгинских народов»;

24. Джихан Бек-хазрат, представитель местной мусульманской религиозной организации «Махалля».
Открытие заседания Совета:

Макаренко А.А. открыл заседание Совета и предложил избрать председателем заседания Аюпова Тагира Халилловича. В голосовании принимает участие 17 человек. Кворум для проведения заседания Совета (2/3 от общего числа членов Совета) имеется.

Результаты голосования: «За» - 17, «Против» – 0; «Воздержались» – 0.

По итогам голосования председателем заседания Совета избран Аюпов Тагир Халиллович.

Повестка дня:

1. Информация о деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска в апреле-июне  2016 года.

2. Обсуждение проекта Комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Ханты-Мансийск в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

3. Об участии  представителей религиозных организаций и национально-культурных объединений  города Ханты-Мансийска в общественно-значимых мероприятиях и социально-культурных проектах, планируемых к реализации в августе – сентябре 2016 года.
4. Об исполнении протокольных поручений Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.
5. О внесении изменений в персональный список членов Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

6.  О выборах председателя и заместителя председателя  Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.
7. Об определении руководителей рабочих групп, создаваемых для  обеспечения работы по основным направлениям деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.
Рассмотрение вопросов повестки дня:

1.
Информация о деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска в апреле-июне  2016 года.
(Аюпов, Макаренко)
Решили:
1.1. Информацию о деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска в апреле-июне  2016 года принять к сведению.

1.2. Отметить активную работу общественных и религиозных организаций, лидеров диаспор, награжденных по итогам работы во втором квартале 2016 года благодарственными письмами  Совета и Ханты-Мансийской городской общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов.
2.  Обсуждение проекта Комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Ханты-Мансийск в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
(Макаренко)
Решили:
2.1. Одобрить проект Комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Ханты-Мансийск в 2016 – 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

3.
Об участии  представителей религиозных организаций и национально-культурных объединений  города Ханты-Мансийска в социально-культурных проектах, планируемых к реализации в августе - сентябре 2016 года.

(Быстров, Галаян, Лыткина, Касимов)
Решили:

3.1. Поручить Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат» подготовить и провести, в рамках спортивно-массовых мероприятий посвященных Всероссийскому Дню физкультурника, первый открытый городской турнир по игре в нарды.

Срок исполнения: до 13 августа 2016 года.

3.2. Поручить местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр «Звезда востока» подготовить и провести, в рамках спортивно-массовых мероприятий посвященных Всероссийскому Дню физкультурника, второй открытый городской турнир по национальной борьбе «Курэш».
Срок исполнения: до 13 августа 2016 года.
3.3. Рекомендовать руководителям национально культурных объединений и религиозных организаций поддержать инициативный проект Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат» по проведению городского конкурса чтецов «Русский язык – ключ к братству».

Срок исполнения: до 15 ноября 2016 года.
3.4. Поручить руководителям национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска пригласить  членов своих общественных организаций принять участие в праздничных мероприятиях посвященных Дню Российского флага, которые пройдут 22 сентября 2016 года на центральной площади города Ханты-Мансийска.

Срок исполнения: 22 августа 2016 года.
3.5. Рекомендовать руководителям национально культурных объединений и религиозных организаций принять участие в подготовке и проведении литературной гостиной  «Страницы марийской литературы», запланированной на  24 сентября 2016 года в Государственном художественном музее города Ханты-Мансийска.
Срок исполнения:  до 24 сентября 2016 года.
4.
Об исполнении протокольных поручений Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Макаренко)

Решили:
4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения предусмотренные пунктом 4.2. протокола № 1 от 21.01.2016 и пунктами  2.1., 3.1., 4.1. протокола № 2 от 20.04.2016.

5.
О внесении изменений в персональный список членов Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Аюпов, Лыткина, Айвазян)
Решили:
5.1. Утвердить персональный список членов Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска (прилагается).
6. О выборах председателя и заместителя председателя  Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.
Выступил Макаренко А.А., который предложил членам Совета вынести на обсуждение  предложения по кандидатам на пост председателя и заместителя председателя  Совета.
 На основании представленных членами Совета устных предложений, по результатам обсуждения на голосование были выдвинуты следующие предложения:

6.1. Избрать Аюпова Тагира Халилловича председателем Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

Результаты голосования: «За» - 17, «Против» – 0; «Воздержались» – 0.
По итогам голосования председателем Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска избран Аюпов Тагир Халиллович.

6.2. Избрать Быстрова Александра Владимировича на пост заместителя председателя Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

Результаты голосования: «За» - 17, «Против» – 0; «Воздержались» – 0.
По итогам голосования заместителем председателя Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска избран Быстров Александр Владимирович.
7. Об определении руководителей рабочих групп, создаваемых для  обеспечения работы по основным направлениям деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Аюпов, Быстров, Губанищев, Колупаев, Куканбаева)

Решили:
7.1. Определить:

Куканбаеву Савию Сибхатуловну - руководителем рабочей группы, созданной для обеспечения работы  Совета по направлению деятельности, связанному с сохранением и развитием языкового и  культурного наследия  народов России;
 Рамазанова Магомедали Раджабовича – руководителем рабочей группы, созданной для обеспечения работы Совета по направлению деятельности, связанному с поддержкой  спортивной молодежи и гармонизации в молодежной среде межнациональных отношений;

Кравцова Сергея Владимировича - руководителем рабочей группы, созданной для обеспечения работы  Совета по направлению деятельности, связанному с развитием межрелигиозного диалога в городском сообществе.
	Председательствующий:

Ответственный секретарь:

	  Т.Х. Аюпов

А.А. Макаренко

PAGE
2